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Abstract

Observance of sleep hygiene among nurses and students of the Faculty of Health
and Social Studies

Currently, due to a hasty lifestyle, sleep hygiene is a very frequent topic.

Inappropriate sleep hygiene often causes insomnia and other sleep disorders.

Insufficient or defect sleep has a negative influence on human physical as well as

psychical condition. Disobeying the rules of sleep hygiene can cause sleep problems in

any person. The problems connected with diverging from sleep hygiene rules mainly

occur in people working in two- or three-shift operation.

In my bachelor thesis I set four objectives aimed at observing sleep hygiene

among nurses and the students of the Faculty of Health and Social Studies. Further on, I

focused on the most common factors which prevent the nurses from respecting sleep

hygiene, and on the most frequent faults among the students. Each objective is related to

a hypothesis. Hypothesis 1: Nurses working in the hospital do not follow the rules of

sleep hygiene. Hypothesis 2: Students at the Faculty of Health and Social Studies follow

the rules of sleep hygiene. Hypothesis 3: Three-shift operation is the most frequent

cause of bad sleep hygiene of the nurses. Hypothesis 4: The most frequent fault relating

to sleep hygiene of the students of the Faculty of Health and Social Studies is overeating

late at night. The data for my survey were collected in the form of anonymous

questionnaires consisting of 31 closed questions. There were two questionnaire types,

one for the nurses working in the Hospital České Budějovice Inc., the other for the

students of the Faculty of Health and Social Studies in České Budějovice. Altogether

there were 190 questionnaires to be surveyed. The results of the survey were expressed

in the form of column graphs.

The survey shows that the nurses working in the hospital do not observe sleep

hygiene rules whereas the students of the Faculty of Health and Social Studies do. The

most frequent factor preventing the nurses from the observance of the rules of sleep

hygiene is the three-shift operation. The most common fault interfering with sleep

hygiene rules among the students of the Faculty of Health and Social Studies are bad

thoughts before they fall asleep. Hypothesis 4 was thus not proved.

The objectives of the thesis were fulfilled. Three hypotheses were proved, only

one hypothesis was disproved. The survey can be used in the framework of teaching the

subjects Educational Activities of Nurses and Health Education at the Faculty of

Health and Social Studies. It is also possible to use the results as instructions for the

improvement of sleep hygiene among the nurses in the hospital and the students of

Faculty of Health and Social Studies.
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Úvod

Spánek odjakživa patřil a bude patřit k základním fyziologickým potřebám

každého člověka. Bez spánku se zkrátka nedá žít. Zdravý, kvalitní spánek přispívá

k pocitu svěžesti a pohody, jenž lidé pociťují následující den po probuzení. Řada lidí

v dnešní době trpí nespavostí a jinými poruchami spánku, které zhoršují jejich kvalitu

života a znesnadňují jim činnosti během celého dne. Přesto se řada lidí snaží spánek

ošidit. Každodenní práce, povinnosti, starosti, škola, směnný provoz, stres jsou hlavními

příčinami, které mohou spánek narušovat či snižovat jeho kvalitu. To se projeví na

každém jedinci individuálně. Člověk, který probděl celou noc, se většinou cítí po celý

den unavený a podrážděný. Pokud se však jedná jen o jednu probdělou noc, člověk

tento deficit zpravidla druhý den dospí. Jedná-li se o několik nocí za sebou, které člověk

tráví převalováním se v posteli, koukáním do stropu a věnování se jiným aktivitám,

nadměrná únava na sebe nedá dlouho čekat. Dotyčný může být poté ohrožen úplným

vyčerpáním. Snižuje se u něj schopnost naslouchat druhým lidem, je podrážděný,

nervózní a v neposlední řadě není schopen podávat stoprocentní výkony v práci.

V zaměstnání důsledkem nedostatečného spánku se může zvýšit riziko pracovních

úrazů. Proto je důležité, aby dotyčný vyhledal lékařskou pomoc, kde by se zjistilo, zda

se za nespavostí neskrývá nějaké onemocnění. Pokud se zjistí, že za nespavost není

odpovědná žádná porucha či onemocnění, měly by být jedinci doporučeny základní

zásady spánkové hygieny. Člověk díky těmto zásadám může velmi snadno zjistit, co by

mohlo být příčinou jeho problémů, co dělá v souvislosti se spánkem špatně, jak se

jednotlivých zlozvyků, které brání kvalitnímu spánku, vyvarovat a tím zároveň zlepšit

kvalitu spánku. Tyto zásady mu dopomohou k získání psychické i fyzické kondice a tím

k návratu zpět do rovnováhy. Bude tak odolnější vůči negativním faktorům, které na něj

celý den působí a ovlivňují jej.

Spánková hygiena se tedy stává aktuálním tématem dnešní doby. Stále totiž

přibývá lidí, kteří mají problémy s nekvalitním a nedostatečným spánkem, který není

způsoben jiným onemocněním. Právě proto, abych zjistila, jak se zásady spánkové

hygieny dodržují v mém nejbližším okolí, zvolila jsem si jako téma bakalářské práce

právě dodržování spánkové hygieny u sester a studentů Zdravotně sociální fakulty (dále
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už jen ZSF). Předmětem mé bakalářské práce je poskytnout rady sestrám a studentům,

jak zlepšit a především zkvalitnit spánek, čeho se mají vyvarovat a co si naopak mají

osvojit za praktiky a rituály před ulehnutím k nočnímu spánku.

Právě tato problematika dodržování spánkové hygieny se dle mého názoru týká

sester, které pracují na směnný provoz a jejich pracovní doba je pohyblivá. Právě u nich

může být spánková hygiena narušována nejčastěji. Je samozřejmé, že nespavost a jiné

poruchy spánku mají vliv na psychickou, ale i tělesnou kondici sester. To, jak je sestra

odpočatá a v jaké je kondici, se odráží i na jejím vztahu k pacientům. Proto je velmi

důležité, aby dodržovala jak spánkovou, tak i duševní hygienu.

Na druhé straně se domnívám, že dodržování spánkové hygieny u studentů by

neměl být takový problém jako u sester, jelikož mají zaběhlý každodenní rytmus.

Vzhledem k tomu, že povolání sestry bude zřejmě mým budoucím zaměstnáním, chtěla

jsem zjistit, jaké problémy týkající se spánku a spánkové hygieny mě čekají. Potvrzení

či vyvrácení mých domněnek je předmětem mé práce, stejně tak jako zjistit, jaké jsou

nejčastější faktory a chyby ve spánkové hygieně u sester a studentů.
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1. Současný stav problematiky

1.1 Historie spánku

V dobách antiky byl pro Řeky Hypnos bohem spánku. Byl jím však i jeho bratr

Thanatos. Hypnos byl bohem spánku každodenního. Oproti tomu jeho bratr Thanatos

byl bohem spánku věčného. Hypnos i Thanatos byli syny bohyně noci Nykty. Každé

noci přicházel Hypnos se svou matkou na svět a vše živé uspal. Navíc mnoha lidem

spolu se spánkem posílal sny a tím je zbavoval starostí a útrap. Nikdo na celém světě

neměl šanci odolat jeho moci spánku, dokonce ani samotný vládce bohů Zeus. Dle

starších mýtů žil Hypnos u Okeánu a sloužil bohu Hádovi. Mladší mýty přisuzují

Hypnovi za domov zemi Kimmeritů na vzdáleném severu. Hypnos měl tři syny (2, 48).

Bůh spánku je zobrazován různorodě. Umělci v dobách antiky si jej

představovali nejčastěji jako malého chlapce, mladíka nebo starce, často s orlími nebo

motýlími křídly. V rukou držel berlu nebo makovici, jejichž prostřednictvím přiváděl

lidi do stavu spánku. Někdy jeho zbraní dle mýtů býval roh, ze kterého vyléval omamný

spánek. Jméno boha spánku Hypnos se dodnes používá například ve slově hypnóza,

které vyjadřuje stav podobný spánku. Bohem snů je také nazýván syn Hypna Morfeus.

Ten se objevoval lidem ve spánku. Svou vlastní podobu měl pouze, když odpočíval.

Staří Řekové a Římané si Morfea představovali jako štíhlého chlapce s malými křídly

na spáncích. Jeho podobizna je zobrazována často na antických vázách a zejména na

sarkofázích. Zpravidla je na těchto malbách doprovázen svými dvěma bratry (2, 48).

1.2 Co znamená slovo spánek

Dle psychologa Maslowa patří spánek mezi základní lidské potřeby. Jedná se

o projev, který je společný všem lidem na světě. Dosud nebyla přijata všeobecná

definice pro popis spánku (16).

Spánek jako takový je proces, při kterém tělo vyřadí některé funkce z činnosti za

účelem psychické a fyzické regenerace organizmu a doplnění energie. Když je doba

spánku nedostatečná, dochází ke spánkovému deficitu. Tento deficit si tělo snaží při


[…]


11. Trpíte některou z poruch spánku? (možno označit více možností)
insomnie
spánková inverze
hypersomnie
porucha cirkadiánní rytmicity (intolerance směnného provozu)
netrpím
jiné ……………………

12. Myslíte si, že je pro Vaši profesi důležité dodržovat pravidelný spánek?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

13. Víte co znamená termín spánková hygiena?

přehled obecných doporučení jedincům, kteří mají problémy
s nekvalitním spánkem a u kterých bylo vyloučeno onemocnění, které
nespavost může způsobovat

přehled obecných doporučení jedincům, kteří mají problémy
s nedostatečným spánkem, za které může nějaké jiné onemocnění

14. Víte jaké jsou hlavní zásady spánkové hygieny? (zakřížkujte správné možnosti)

alkohol před spánkem
přiměřená pohybová aktivita během dne
vyvětraná místnost před spánkem
hygiena před spánkem
kouření
kvalitní lůžko
požívání kofeinu
léky na spaní
jít do postele přiměřeně unavený
lehká strava před spánkem

15. Jaké z fyziologicko-biologických faktorů Vám nejvíce brání dodržovat

spánkovou hygienu? (zakřížkujte 1-3 prioritní možnosti)
směnný provoz
zdravotní stav
nedostatek pohybu
nevhodné stravovací návyky
žádné
jiné ……………...........

16. Jaké z psychicko-duchovních faktorů Vám nejvíce brání dodržovat spánkovou

hygienu?
(zakřížkujte 1-3 prioritní možnosti)

osobní problémy
deprese
úzkost
osamělost
stres
ztráta blízké osoby
žádné

jiné …………………

17. Jaké ze sociálně-kulturních faktorů Vám nejvíce brání dodržovat spánkovou
hygienu? (zakřížkujte 1-3 prioritní možnosti)

sociální problémy
rodinné problémy
ekonomické problémy
pracovní problémy
partnerské problémy
péče o rodinu
péče o děti
nenaplnění role
žádné
jiné ……………………

18. Jaké z faktorů životního prostředí Vám nejvíce brání dodržovat spánkovou

hygienu? (zakřížkujte 1-3 prioritní možnosti)
špatné uložení ložnice v bytě
nekvalitní lůžko
proležená matrace
nadměrný hluk z ulice
světlo z ulice
vlhkost v bytě
nepřiměřená teplota v místnosti
zápach
nedostatečné soukromí
žádné
jiné …………………

19. Myslíte si, že je Vaší největší chybou ve spánkové hygieně pozdní večerní

přejídání?
ano

spíše ano
spíše ne

ne

20. Jak se u Vás projevuje nedostatek spánku po fyzické stránce? (zakřížkujte 1-3
prioritní možnosti)
únava během dne
pospávání přes den
ospalost během dne
třes rukou
kruhy po očima
neklid
nestálá hmotnost

fyzické vyčerpání
změny zdravotního stavu
zhoršený výkon
časté pracovní úrazy

neprojevuje se
jiné ……………………

21. Jak se u Vás projevuje nedostatek spánku po stránce psychické? (zakřížkujte 1-3

prioritní možnosti)
deprese
poruchy nálady
úzkost
psychické poruchy
ztráta empatie
podrážděnost
zhoršená paměť
syndrom vyhoření
neschopnost koncentrace
zvýšená citlivost vůči bolesti
stres
neschopnost naslouchat druhým lidem
neprojevuje se
jiné ………………….

22. Máte nějaké rituály, které dodržujete před spánkem, a které Vám umožní lépe

usnout? (zakřížkujte 1-3 prioritní možnosti)
relaxace
cvičení
procházka
četba knih
poslech hudby
sklenice mléka
horká koupel
plavání
sport
bylinné přípravky
žádné
jiné ………………….

23. Jaké jsou Vaše nejčastější chyby bránící dobrému spánku? (zakřížkujte 1-3

prioritní možnosti)
cigarety
alkohol
večerní přejídání
hlad

špatné myšlenky před spánkem
nadměrné pití tekutin před spánkem
přetopená místnost
nízká teplota v ložnici
usínání při televizi
pití kávy
zdřímnutí během dne
léky na spaní
neaktivita
směnný provoz
žádné
jiné …………………………………

24. Kolik hodin denně spíte?
více jak 8h
6h až 8h
méně jak 6h

25. Vyhovuje Vám doba spánku, kterou jste označila v předcházející otázce?
ano
ne

26. Myslíte si, že celkově dodržujete spánkovou hygienu?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

27. Víte, co znamená termín duševní hygiena (psychohygiena) sestry?

je nauka o tom, jak si má člověk chránit a upevňovat své duševní
zdraví
a jak si zvyšovat svou odolnost vůči nejrůznějším škodlivým vlivům
je nauka o duši

28. Myslíte si, že je pro Váš spánek důležité, abyste se udržovala v dobré duševní

kondici?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

29. Co děláte pro to, abyste byl/a v dobré psychické i tělesné kondici? (zakřížkujte

1-3 prioritní možnosti)
sport
pravidelné cvičení

dostatek spánku
zdravá strava
relaxace
komunikace s přáteli
komunikace s rodinou
odpočinek během dne
dovolená
užívání vitamínů a minerálů
udržování dobrých vztahů na pracovišti

jiné …………………………………….

30. Myslíte si, že celkově dodržujete duševní hygienu?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

31. Kde jste získal/a informace o spánkové hygieně? (možno označit více možností)

četbou odborných knih / časopisů
z televize
z rádia
na internetu
ze studia na ZSF
o tomto tématu slyším poprvé
jiné …………………………

Chcete nám ještě něco ohledně tohoto tématu sdělit?
……………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………….…
…………………….........................................................................................
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