POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Chmeliková

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: ...Mgr. Marie Schusterová.....

Katedra: ...Ošetrovatelství.....

Název bakalářské práce: . Spánková hygiena u sester a studentů Zdravotně sociální fakulty

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí - částečně

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce přináší celkem zajímavý pohled na problematiku spánkové hygieny u sester a studentů. Civilizace udělala život člověka příjemnější, umožnila mu lépe a pohodlněji žít, ale zároveň mu přinesla i mnoho problémů. Jako například ztrátu soudržnosti, osamělost, odcizení, defekty v mezilidských vztazích a z toho pramenící další nesnáze, které se promítají do našeho života /např. grafy č. 17 A,B, 18 A,B na toto upozorňují/ Informace o spánkové hygieně a jejích zásadách jsou známy a přesto se ukazuje, že připomínat to není vůbec zbytečné, dokazují to i výsledky této práce. Z mého pohledu se mi jeví některé kapitoly zbytečně rozsáhlé a opakovaně se dotýkají stejného problému v podobných souvislostech /např. ložnice, životospráva/. Ale vzhledem k tomu, že řešení této problematiky je náročné a z práce je patrné, že studentka použila četné prameny, které využila i v diskusi, domnívám se tedy, že by tato práce mohla pozitivně přispět k rozšíření poznatků o spánkové hygieně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

- obhajobě:
1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že problematika týkající se spánkové hygieny by měla být více řešena na pracovištích s nepřetržitým provozem?

Datum: 27.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová